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وقتـــیتوییتهـــاییکشـــبماندهبهجلســـهرایاعتمـــادوتلاشها 
ثبتنام آمار میکنیمو برایراینیاوردنچندگزینهپیشنهادیرامرور
ثبتنامکردهبودندرالحاظ یر مخالفتباچندوز کاندیداهاییکهدر
مجلسدوازدهمبدون میکنیـــم،رایآوردنکابینهدولتچهاردهمدر
ردشـــده،امـــریغیرمنتظرهمحســـوبمیشـــود.اتفاق یر حتـــییـــکوز
دولتسیزدهمبهعنواندولتهمسوبامجلس غیرمنتظرهایکهحتیدر
تکمیلپروژهوفاقملی رخندادهبود.باایناتفاق،علاوهبر یازدهمنیز
گروههایسیاســـیمختلفبهویژه کلیدزدهبود،عیار کهرئیسجمهور
مشـــخص مخالفخوانیدارندبهتر گروههاییکهصدایبلندتریدر
شـــد.همســـوییحداکثریمجلـــسبادولتاکنونبـــاببهانهجویی
گروههـــایرادیـــکالاصلاحطلـــبرابســـتهودســـتاویزیبـــرایتوجیه 
کارنکردنباقینگذاشتهاست.توپیکهپزشکیان  مســـئولیتگریزیو
زمینخودش در امـــروز زمینمجلساســـت،از معتقـــدبوددر تـــادیـــروز
فرصت اکنـــوننوبتدولتبرایبهرهبرداریحداکثریاز گرفتهو قـــرار

4سالهخدمتاست.

   مجلس معنای وفاق را کامل کرد
کید داشـــتند  یکی از گزاره هایی که پزشـــکیان و چهره های نزدیک به او بر آن تا
این بود که وزرای پیشنهادشده با رویکرد وفاق ملی به مجلس معرفی شده اند. 
این رویکرد حتی تا لحظه رای اعتماد نیز ادامه داشت و پزشکیان در توییتی 
ضمن به کار بردن هشتگ »وفاق ملی«، تکمیل این پروژه را این گونه از نمایندگان 
مطالبه کرد. »توپ در زمین نمایندگان است«، امروز بزنگاه راستی آزمایی است. 
پزشکیان در بخشی از نطق روز گذشته خود نیز تلاشش برای رسیدن به وفاق 
ملی را مورد اشاره قرار داد و گفت: »در ذهن من ایده آل هایی برای وزرا بود ولی 
وقتی دیدم توافق نیســـت، کوتاه آمدم... برای وحدت، کوتاه می آیم... برخی ها 
کـــه تفاهـــم نبود را وارد لیســـت نکردیـــم.« رئیس جمهور در ادامـــه مطالبه اش از 
نمایندگان برای تکمیل ایده وفاق را این گونه مطرح کرد: »وقتی با شـــما پیمان 
می بندیم، این پیمان دوطرفه اســـت و نمی تواند یک طرفه باشـــد.« پزشـــکیان 
پس از آنکه نمایندگان به همه کابینه پیشنهادی رای مثبت دادند در توییت 
دیگری با گفتن جمله »وفاق برای ایران« تکمیل شدن پروژه وفاق را تایید کرد. 

درحالی که برخی گروه های سیاسی تا پیش از جلسه رای اعتماد به وزرا سعی 
داشـــتند با تزریق ناامیدی ایده وفاق رئیس جمهور را شکست خورده توصیف 
کننـــد، رویکـــرد تعاملی مجلس باعث شکســـت خوردن پـــروژه ایجاد نزاع بین 
مجلس و دولت شـــد و معنایی که از وفاق در فضای سیاســـی پیچیده بود را 
تکمیـــل کـــرد، تا جایی که حتـــی آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات نیز که 
کام ماندن ایده وفاق ملی بود و آن را اعلام نیز کرده  شب چهارشنبه معتقد به نا
بود در توییت روز چهارشـــنبه خود رای اعتماد نمایندگان به وزرا را گامی مهم 
برای پیشبرد پروژه وفاق ملی دانست. این رویکرد مجلس باعث شد تا کسانی 
که برای مقصر جلوه دادن بهارستان در شکست ایده وفاق ملی طرح ریزی کرده 
بودند اکنون رویکرد تقابلی خود را خالی از استدلال دیده و بابی برای بهانه جویی 

و متهم کردن مجلس پیدا نکنند. 
 

   نقش پررنگ قالیباف در ایجاد همسویی بین مجلس 
و دولت

کم و گزاره هایی  با توجه به فضایی که تا پیش از روز رای گیری بر مجلس حا
کـــه مبنی بـــر لب مـــرز بودن چند وزیر پیشـــنهادی مطرح می شـــد، این اتفاق 
کـــه نماینـــدگان بـــه صـــورت قاطعانـــه از همـــه وزرا حمایت کـــرده و مهر تایید 
بـــر حضـــور آنها در دولـــت بزنند امری غیرقابل پیش بینـــی بود. حتی اعضای 
فراکسیون انقلاب در یک رای گیری درون فراکسیونی به همتی وزیر پیشنهادی 
ی وزیر پیشنهادی کار  اقتصاد، ظفرقندی وزیر پیشـــنهادی بهداشت، میدر
و صالحی امیـــری وزیر پیشـــنهادی میراث فرهنگـــی رای نداده بودند. تعداد 
نمایندگانـــی کـــه طی 4 روز بررســـی اعضـــای کابینه برای صحبـــت به عنوان 
موافقان و مخالفان وزرای پیشـــنهادی ثبت نام کرده بودند نیز نشـــان می داد 
محمدرضـــا صالحی امیـــری و ظفرقنـــدی کار ســـختی بـــرای ورود بـــه کابینه 
ی کابینه نیز  داشته باشند. این اتفاق نیز افتاد اما به هرحال دو وزیر لب مرز
میـــزان کافـــی آرا بـــرای حضور در کابینه را به دســـت آوردنـــد. تایید هر 19 وزیر 
کثر تلاش خود را برای از بین  پیشـــنهادی نشـــان می دهد رئیس مجلس حدا
رفتن نزاع های احتمالی و جلب اعتماد نمایندگان به کار گرفته  اســـت. این 
همراهی را در برخی کنش هایی که رئیس مجلس در جلسات علنی داشت 
کنش به تذکر  نیـــز می تـــوان ردیابـــی کرد. رئیس مجلس شـــورای اســـلامی در وا
ابراهیم رضایی، نماینده مردم دشتستان رضایی درباره استعلام صلاحیت 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر پیشـــنهادی بهداشـــت درمان و آموزش پزشـــکی 
تایید شـــدن همه وزرای پیشـــنهادی توســـط نهادهای امنیتی را مورد اشـــاره 

قـــرار داد تا باب اتهامات امنیتی را بســـته باشـــد. قالیبـــاف در این باره گفت: 
»صلاحیت تمام 19 وزیر معرفی شده از سوی دولت محترم به مجلس شورای 
اســـلامی، در دســـتگاه های ذی ربط تایید شده اســـت، به ویژه درباره برخی از 
موارد من نیز دو مرتبه پیگیری کردم.« قالیباف همچنین نســـبت به انتشـــار 
بدون اجازه بروشورهایی علیه صالحی امیری توسط مالک شریعتی معترض 
شـــد و با ذکر نام به او تذکر داد. این اظهارات نشـــان می دهد رئیس مجلس 
کثر تلاش  ی بر آرای نمایندگان و تکمیل پروسه وفاق ملی، حدا برای اثر گذار
ی قالیبـــاف در رای اعتماد به وزرا باعث  خـــود را بـــه کار گرفته اســـت. اثرگذار
یکرد او تقدیر کرده و حتی خود  شد تا چهره های شاخص اصلاح طلبان از رو
پزشکیان نیز با انتشار نامه ای از قالیباف بابت همراهی مسئولانه در انتخاب 

کابینه دولت برای ایران با هدف وفاق ملی تقدیر کند. 

   وزن گروه های خاص در مجلس مشخص شد
بعد از نتایج انتخابات مجلس در شهر تهران و قرار گرفتن چهره های نزدیک 
ی در صدر فهرســـت انتخاب شـــدگان، در فضای سیاســـی  بـــه جبهـــه پایدار
کثریت مجلس در دســـت  برخـــی بـــه دنبـــال دامن زدن به این گزاره بودند که ا
ی بوده و معادلات بهارســـتان از کانال آنها  چهره های نزدیک به جبهه پایدار
کنون  تعیین تکلیف می شود. این گزاره از زمان آغاز به کار مجلس دوازدهم تا
دو بار زیر سوال رفته است. در مرحله اول انتخاب محمدباقر قالیباف رقیب 
ی به عنوان رئیس مجلس نشان داد که وزن معادلات  انتخاباتی جبهه پایدار
ی ســـنگینی نمی کند. پس از تعیین رئیس  مجلس آنقدرها هم به نفع پایدار
مجلس و ترکیب هیات رئیسه دومین آزمونی که عیار قدرت گروه های سیاسی 
را مشـــخص می کرد رای اعتماد به وزرای دولت اصلاح طلب پزشـــکیان بود. 
وزرایی که ســـابقه سیاســـی و اجرایی شـــان تقابل آنها با چهره های سختگیرتر 
ی را قطعی می کرد. این  مجلـــس به ویژه نمایندگان منتســـب به جبهه پایـــدار
تقابـــل خیلـــی زود آغاز شـــد و برخـــی نمایندگان مدعی شـــدند معرفی برخی 
چهره ها به مجلس صرفا وقت تلف کردن اســـت. در ادامه نیز تلاش ها برای 
موفق نشـــدن وزرای نشـــان دارتر در کســـب رای اعتماد آغاز شد. حتی حمید 
ی از مجلس  رســـایی در توییتـــی بـــا قطعیـــت مدعی شـــد ظفرقندی و میـــدر
ی به عنوان وزیر کار با  دوازدهـــم رای اعتمـــاد نخواهند گرفت. انتخاب میدر
191 رای که تقریبا دوســـوم نمایندگان حاضر در جلســـه محســـوب می شوند و 
نیز رای اعتماد 163 نماینده به ظفرقندی برای وزارت بهداشـــت نشـــان داد 
آنقدرها هم که رسایی امید داشته همه چیز قطعی نبوده است. این اتفاق بار 

دیگر نشـــان داد برای جهت دهی به تصمیمات بهارســـتان همچنان بیش از 
ی چانه زنی ها با رئیس مجلس حساب باز کرد.  هر فرد و گروه دیگری باید رو

   بهانه ای برای کار نکردن باقی نمی ماند
با انتشار فهرست کابینه پیشنهادی، برخی اصلاح طلبان سعی در هویت زدایی 
از آن داشـــته و بـــا انتشـــار مطالبی تـــلاش می کردند کابینـــه دولت اصلاح طلب 
پزشـــکیان را به ســـایر گروه ها نســـبت داده و از خود ســـلب مسئولیت کنند. این 
رویکرد به اصلاح طلبان کمک می کرد که اگر برخی وزرا عملکرد ضعیفی از خود 
نشان دادند آنها بتوانند همچون دولت روحانی با دولت پزشکیان نیز مرزبندی 
کرده و مسئولیت آن را گردن نگیرند. چنین مواجهه ای بیش از آنکه امید به تلاش 
و بهبود امور را به وجود بیاورد صحنه را برای کار نکردن و عدم پاســـخگویی باز 
می کرد. این رویکرد درحالی توسط اصلاح طلبان کلید زده شد که مطابق ادعای 
محمدجواد ظریف، رئیس شـــورای انتقالی قدرت، 10 نفر از وزرای پیشـــنهادی 
توسط این شورا معرفی شده اند. در مورد 9 وزیر دیگر نیز باید گفت که غالب آنها 
توســـط خود رئیس جمهور انتخاب شـــدند. حتی وزارت خارجه که با مشورت با 
نهادهای بالادستی ازجمله شخص رهبر انقلاب تعیین تکلیف می شود نیز به 
عباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت خارجه در زمان ظریف سپرده شد. در مورد 
مومنی که اصلاح طلبان او را گزینه تحمیلی به پزشکیان می دانستند، محمدجعفر 
قائم پناه، معاون اجرایی پزشکیان توضیح داد او انتخاب شخص پزشکیان بوده 
و رئیس جمهور چندمرتبه برای پذیرفتن این مســـئولیت از او درخواســـت کرده 
اســـت. با این وجود اصلاح طلبان تلاش خودشـــان برای هویت زدایی از کابینه 
پزشکیان را ادامه داده و حتی مدعی شدند که با رد شدن چند چهره نام ونشان دار 
اصلاح طلـــب، در مجلـــس ایده وفاق ملی رئیس جمهور به طور کامل شکســـت 
می خورد. حمایت روز چهارشنبه مجلس از گزینه های پیشنهادی دولت اما باب 
هرگونه بهانه جویی را بست و گزاره باز بودن فضا برای فعالیت دولت چهاردهم را 
تکمیل کرد. با این اقدام مجلس اکنون اصلاح طلبان باید به جای تزریق ناامیدی 
به افکار عمومی و ناکارآمد توصیف کردن دولت تازه متولد شده، تمام انرژی خود 
را صرف کمک کردن به دولتی کنند که با حمایت آنها در انتخابات پیروز شده 
و سوت بازی 4 ساله اش زده شده است. پس از پایان 4 سال این عملکرد دولت 
است که مردم را نسبت به تکرار آن راغب خواهد کرد و دیگر استفاده از این ادبیات 
که »نگذاشتند کار کنیم« کارکرد نخواهد داشت، به ویژه که خود اصلاح طلبان 
نیز ناچار شده اند زبان به تقدیر رویکرد همدلانه مجلس بگشایند و تکمیل ایده 

وفاق ملی از جانب آنها را تایید کنند.  

گذشته،پروندهرایاعتمادبهارستانیهابهوزرابستهشدو بالاخرهروز
شدند.حالادولتچهاردهمرسما همهوزرایپیشنهادیراهیپاستور
، گذشـــتهبهارستانامارئیسجمهور جلســـهروز کرد.در خودراآغاز کار
تاکیدی شـــروعفرآینـــدرایاعتمـــاد،چندبـــاریباصراحـــتو پیـــشاز
انقلابچیدهاســـت. گذشـــتهاشـــارهکردکابینهراباتاییدرهبر بیشاز
برخیایناظهارات صحبتهایـــیکـــهانتقادهاییبههمراهداشـــتو
اینرابطه رهبریدانســـتند.بااینوجودســـوالیکهدر راهزینهکردناز
گزینههای وجودداردایناســـتکهدرحالیکهاحتمالمیرفتبیشـــتر
رهبر کیدرویاینموضوعکهکابینهبانظر دولترایاعتمادبیاورند،تا

انقلابچیدهشده،ضرورتیداشت؟

   در امور اجرایی و دولتی دخالت نمی کنم
تلاش دولت ها برای تاکید بر اینکه وزرای پیشنهادی را با نظر رهبر انقلاب تعیین 
کردند، تازگی ندارد. سه سال پیش همین روزها بود که کابینه دولت سیزدهم برای 
رای اعتماد در مجلس به بهارستان آمد. رئیس مجلس، محمدباقر قالیباف نیز 
کید کردند: »جز در وظایفی  در بهارستان به نقل از رهبر انقلاب گفت، رهبری تا
که قانون اساســـی برعهده من گذاشـــته به امورات دیگر در بخش های اجرایی و 
دولتـــی دخالـــت نمی کنم.« قالیباف این صحبت هـــا را بعد از آن مطرح کرد که 
اظهاراتی در مورد تایید و چینش کابینه دولت ســـیزدهم، توســـط رهبر انقلاب 
مطرح شده بود و تلاش می شد از این طریق اهرم فشاری متوجه مجلس شود. 
برمبنـــای قانون اساســـی، رهبر انقـــلاب در حوزه  های دفاعـــی، امنیت داخلی، 
خارجی و بین المللی تصمیم گیری می کند برهمین مبنا روســـای جمهوری در 
چینش کابینه، انتخاب وزرای دفاع، خارجه، کشـــور و اطلاعات را با مشـــورت 
رهبـــر انقـــلاب انتخاب می کنند. اما گزاره ای که معمولا در همه دولت ها مطرح 
می شود، این بوده که وزرا عموما با هماهنگی رهبر انقلاب چیده شده، ادعایی 

که البته در ادوار مختلف با واکنش رهبر انقلاب همراه شده است. 

   تایید رهبری؛ اهرم فشار دولت بر مجلس؟
ســـال 96 نیز در آســـتانه تشـــکیل دولت دوازدهم، یکی از نمایندگان مجلس در 
توییتی مدعی شـــد، رئیس جمهور قصد دارد همه اعضای کابینه را با مشـــورت 
رهبر انقلاب بچیند و بازار شـــایعه درباره احتمال چینش کابینه با هماهنگی 
صددرصـــدی رهبـــر انقلاب حســـابی داغ شـــده بود. اظهارنظری کـــه با واکنش 
دفتر حفظ و نشر رهبر انقلاب همراه شد و در بخشی از این اطلاعیه گفته شد 
هماهنگی رئیس جمهور با رهبری، به دلیل تکلیف هایی است که قانون اساسی 

در امور سیاست خارجی، دفاعی و امنیتی محقق کرده است. در آستانه تشکیل 
دولت سیزدهم نیز بار دیگر اظهاراتی مبنی بر هماهنگی همه وزرا با رهبر انقلاب 
مطرح شد که قالیباف در صحن علنی اشاره کرد رهبر انقلاب تلویحا گفت در 
امور اجرایی دخالت نمی کند. طبیعی است دولت ها تلاش می کنند برای کم 
کردن فشار نمایندگان مجلس و گرفتن رای اعتماد بهارستانی ها این گزاره را مطرح 
کنند که گزینه های اعلام شـــده توســـط آنها، تایید رهبر انقلاب را گرفته اســـت، 
امری که اگرچه مطلوب دولت ها بوده اما این تصور را ایجاد می کند که مجلس 
استقلالی در تصمیم گیری ندارد و حال اگر بخواهد به گزینه ای بنابر تشخیص 
خـــود، رای منفـــی بدهـــد، خلاف نظر رهبری عمل کرده اســـت. به همین منظور 
کید کرد که »در امور اجرایی  نیز رهبر انقلاب در ادوار مختلف به این موضوع تا
دخالتی ندارند« تا استقلال نمایندگان مجلس حفظ شود، آن  هم در شرایطی که 
رسانه های بین المللی و فارسی زبان خارجی تلاش دارند از کوچک ترین اتفاق 

در کشور احساس منفی را به افکار عمومی پمپاژ کنند. 

   حواشی سخنرانی پیش از رای اعتماد
روز گذشته بالاخره پرونده رای اعتماد بهارستانی ها به کابینه دولت چهاردهم 
ی قرار گرفت که تمام  بسته شد و نام مسعود پزشکیان کنار سه رئیس جمهور
اعضای کابینه آن رای اعتماد گرفتند. رئیس جمهور از همان روزهای ابتدایی 
آغـــاز بـــه کار دولـــت این موضوع را مطرح کرد برای تشـــکیل کابینه از نظر همه 
گرایش ها و ســـلایق سیاســـی استفاده می کند، در همین راستا نیز کمیته های 
شـــورای راهبری برای مشـــورت و کمک در انتخاب وزرای پیشنهادی تشکیل 
شـــد. رئیس جمهور علاوه براین اشـــاره کرد برای تشکیل کابینه از رهبر انقلاب 
نیـــز مشـــورت گرفتـــه اســـت، امری که البتـــه در ادوار مختلـــف دولت ها نیز به 
نحوی از جانب روسای جمهور صورت گرفته اما به نظر می رسید، این مشورت 
با دقت نظر بیشتری از جانب رئیس جمهور اتفاق افتاده و پزشکیان علاوه بر 
یافت نظر شورای راهبری برای چینش همه گزینه های کابینه با رهبر انقلاب  در
مشـــورت کرده اســـت. اظهار چهارشنبه رئیس جمهور در جریان سخنرانی که 
ی رای اعتماد، داشـــت، با صراحت بیشـــتری اشاره کرد که برای  پیش از برگزار
انتخـــاب گزینه هـــای وزارت با رهبر انقلاب مشـــورت کرده اســـت. پزشـــکیان 
در بخشـــی از صحبت هـــای خود گفت عباس عراقچی، ســـرتیپ نصیرزاده، 
کاظمی و سیداسماعیل خطیب، اسکندر مومنی و سیمایی صراف، »بدون 
هماهنگی انتخاب نشدند.« پزشکیان در بخش دیگری از صحبت های خود 
به این موضوع اشاره کرد با وجود اینکه نام عباس صالحی برای وزارت ارشاد، 
در میان گزینه های پیشنهادی قرار داشت اما حاضر به پذیرش وزارت نبود، 
پزشـــکیان اشـــاره کرد که با وســـاطت رهبر انقلاب، عباس صالحی حاضر به 
پذیرش پست وزارت شده است. رئیس جمهور در ادامه نیز به حضور وزیر راه 
در کابینه هم اشاره کرد و گفت آن هم تایید رهبر انقلاب را گرفته است. بعد از 

کنش ها و اظهارات متفاوتی  صحبت هـــای رئیس جمهور در صحن علنی، وا
از جانب شـــخصیت ها و چهره های سیاســـی مطرح شد. برخی این اظهارات 
را هزینه کردن از رهبری دانســـتند، برخی نیز معتقدند پزشـــکیان تلاش نکرده 
کید کرده از مشـــورت همه افراد و مخصوصا  از رهبری هزینه کند بلکه تنها تا

رهبر انقلاب در چینش کابینه استفاده کرده است. 

   حواس تان به استقلال مجلس هم باشد
صحبت های رئیس جمهور در صحن علنی بهارســـتان اما چند نکته را مورد 
توجه قرار داد. مشـــورت و کمک گرفتن روســـای جمهور از رهبر انقلاب، امری 
اســـت که در ادوار مختلف صورت گرفته و تازگی ندارد، البته این مشـــورت ها 
با خواست و تصمیم روسای جمهور صورت می گرفته و جنبه مشورتی داشته 
اســـت، امـــری کـــه رهبـــر انقلاب نیز بارها به آن اشـــاره کردند. نکتـــه دیگر آنکه 
رئیس جمهور در بخشی از صحبت های خود به هماهنگی گزینه 5 وزارتخانه 
با رهبر انقلاب تلویحا اشـــاره می کند، که 4 وزارتخانه بر مبنای قانون اساســـی 
با رهبر انقلاب هماهنگ می شـــود و در این میان تنها وزارت آموزش وپرورش 
با هماهنگی رهبری انتخاب شده است. بر این اساس نمی توان مطرح کردن 
این گزاره که همه گزینه های دولت با خواســـت رهبر انقلاب انتخاب شـــده را 
دقیق و درســـت دانســـت. با این وجود صحبت های رئیس جمهور این گمان 
ی تایید گزینه های پیشنهادی  را تقویت کرد که رئیس جمهور به این منظور رو
کید دارد تـــا مجلس را برای دادن رای اعتماد به  دولـــت توســـط رهبر انقلاب تا
گرچه به نظر می رســـد تلاش  همه گزینه های پیشـــنهادی دولت ســـوق دهد، ا
رئیس جمهـــور بـــرای مطرح کردن هماهنگی با رهبر انقلاب به این منظور بوده 
کـــه پاســـخی بـــه نگرانی نماینده هـــا و انتقادهـــای آنها دهد به ایـــن جهت که 
افرادی که در بروز ناآرامی ها و آشـــوب ها در کشـــور نقش داشتند، در مدیریت 
نظـــام حکمرانـــی قـــرار نگیرند. با این وجود نمی توان این نکتـــه را انکار کرد که 
ی این گزاره که کابینه، تایید رهبر انقلاب را گرفته است، عملا دست  کید رو تا
مجلـــس را بـــرای دادن یـــا ندادن رای اعتماد می بندد و این طور تلقی می شـــود 
کـــه نماینـــدگان برای دادن رای اعتماد به مجلس تحت فشـــار قرار گرفته  اند و 
گـــر در مخالفت انتخـــاب گزینه ای صحبت کننـــد، برخلاف نظر رهبر  حـــالا ا
انقلاب عمل کردند و بهتر اســـت آنها نیز در راســـتای تایید نظر رهبر انقلاب، 
کید بر این گزاره که  به همه گزینه ها رای اعتماد دهند. تلاش دولت ها برای تا
تصمیم آنها مورد تایید رهبر انقلاب اســـت، تازگی ندارد و گاهی این موضوع 
در مواجهه با مجلس به منظور فشـــار بر بهارســـتان صورت می گیرد. امری که 
گرچه مطلوب دولت هاست اما خروجی آن استقلال  نتیجه دادن آن فشارها ا
عمـــل را از مجلـــس می گیـــرد و آن را زیر ســـوال می برد. به همین منظور نیز رهبر 
انقـــلاب بارها اشـــاره کردنـــد در امور اجرایی دخالت نمی کنند. در این مســـیر 
گـــر نماینـــدگان تصمیمی برخلاف آنچه دولت مدنظـــر دارد، بگیرد برخلاف  ا

نظر رهبری تلقی می شـــود و باب تضعیف مجلس و فشـــار بر آن را باز می کند 
گر نمایندگان نیز برای اینکه برچسب عدم حمایت از نظر رهبری نخورند،  و ا
برخلاف نظر دولت عمل نکنند، باز هم باب تضعیف مجلس باز می شـــود و 

این اعمال فشارها تبدیل به امر معمولی می شود. 

   هزینـــه ناکارآمدی های احتمالی را به نظام حکمرانی 
تعمیم ندهید

کید بر این گزاره که کابینه تایید رهبر انقلاب را دارند، تنها  تلاش دولت برای تا
فشار را متوجه مجلس نمی کند. حالا دولت در ابتدای کار خود قرار دارد و هنوز 
با چالش ها و بالا و پایین های مشـــکلات کشـــور مواجه نشده است. نمی توان 
کارآمدی ها و نقص هایی  انکار کرد که ممکن اســـت در مســـیر اداره دولت نا
کید دولت این اســـت که همه  در برخی ســـطوح مشـــاهده شـــود، درحالی که تا
کارآمدی ها نه  گزینه هـــا مـــورد تایید رهبر انقـــلاب بودند، این بار نقص هـــا و نا
متوجه دســـتگاه اجرایی کشـــور که به کل نظام حکمرانی تعمیم پیدا می کند 
و آســـیب بیشـــتری را بر اعتماد عمومی وارد می کند، در حالی که رهبر انقلاب 
یه شان حمایت از دولت ها برای پیشبرد بهتر امور بوده  کید کردند این رو بارها تا
اســـت. انتظار می رود، دولت چهاردهم با توجه به اصل قرار دادن وفاق ملی، 
هوشـــمندی و ملاحظه بیشـــتری در بازنمایی مشورت ها و صحبت ها داشته 
ی  ی رو باشد تا انتشار آن دستاویزی به رسانه های فارسی زبان برای موج سوار

افکار عمومی و تضعیف دولت در ابتدای کار ندهد. 

   اظهار حمایت رهبری از کابینه ضروری بود؟
گرچـــه به نظـــر می رســـید، صحبت هـــای رئیس جمهـــور به منظـــور جلب نظر  ا
نمایندگان برای رای دادن به همه وزرای پیشنهادی بوده اما نکته قابل توجه 
این اســـت که مجلس از همان ابتدا بنا را بر همراهی و همدلی با دولت برای 
استقرار هرچه زودتر کابینه گذاشته بود. بهارستانی ها در حالی که اظهارنظرهای 
ی با دولت  کارشناســـی خود را در مورد کابینه اعلام کردند، اصل را بر همکار
در عین حفظ اســـتقلال گذاشـــتند. جدای از این، با توجه به گزینه هایی که 
کثر نمایندگان، این احتمال  برای وزارتخانه ها معرفی شده بود و برآورد مثبت ا
می رفت که بیشتر گزینه های پیشنهادی دولت از مجلس رای اعتماد بگیرند، 
کید  به همین منظور سوالی که در این میان مورد توجه قرار دارد این است که تا
رئیس جمهور بر چینش کابینه با نظر رهبر انقلاب به چه منظوری صورت گرفته 
است، آن هم در شرایطی که رای آوردن بیشتر وزرا، دور از انتظار نبود، علاوه براین 
به نظر نمی رسد صحبت های رئیس جمهور در تغییر نظر بهارستان تاثیر قابل 
که در مورد برخی وزرا حتی تا 100 نفر رای منفی نیز  توجهی داشـــته باشـــد؛ چرا
وجود داشـــته اســـت و گویا بازتاب رسانه ای صحبت های رئیس جمهور بیش 

از تاثیر آن بر نظر بهارستانی ها بوده است. 

رای کامل مجلس به کابینه پیشنهادی پیام حمایت و همراهی داشت

نوبت دولت

رئیس جمهور در روزی که همراهی مجلس را داشت، نباید کابینه را به نام رهبر انقلاب می زد

لطفا از رهبری خرج نکنید

ادامه از صفحه یک
درواقع ظرفیت وحدت بخشی حج بوده که اولا حکمت وجوب آن شده و طبعا باعث شده دشمنان 
اهل حق، از آن خوف داشته باشند. لکن اربعین، به دلیل خصلت هایش، یک اجتماع وجودی و نه فقط 
شخصی است. مودت فزاینده و تجمع قلوبی که از حرارت حسینی ذوب شده و در یک کالبد به نام 
کربلا تجمیع شده است. ولو آن أشیاعَنا، وفّقهمُ الله لطاعتِه، علی اجتماعٍ مِنَ القلوبِ فی الوفاءِ بالعهدِ 
لتْ لهمُ السعادةُ بمشاهدتِنا علی حقِّ المعرفةِ وصدقِها  علیهم، لما تأخّر عنهمُ الیمْنُ بلقائِنا، ولتعجَّ
یم، بدانیم  منهم بنا. مرتبه ای از ظهور حقیقت، همین اجتماع اســـت. اگر شـــوق دیدار اما غایب را دار

که این اتحاد قلب های انسان ها، عین حق و بازگشت به فطرت الهی است. 
مظلوم، از آن جهت مظلوم می ماند که در برابر ظالم مورد حمایت و نصرت قرار نگرفته و جماعت  ۳
یخ را تعیین کرده اند. بازار غفلت و کسالت و بی طرفی  خاموشان و جبهه قاعدان، همواره سرنوشت تار

یخ بوده است والا در منطق توحیدی، همه جامعه که اهل حق نیستند، ظالم هم نیستند.  داغ ترین بازار تار
، استضعاف و  شـــاید که در جبهه باطل قرار گیرند ولی به خاطر ســـکوت، نشـــناختن، برنخاســـتن، تاخیر
نابینایی، حق را تنها گذاشـــته اند. در ســـوره حمد هم، پس از دعا برای پیوســـتن به صراط مســـتقیم که راه 
ولایت)نعمـــت( اســـت، می خواهیـــم که نه از مغضوب علیهم باشـــیم و نه ضالیـــن. تکلیف ظالمین که 
مغضوب خدا و بندگانش هستند روشن است اما ضالین یا گم کرده راهان، اگر به حرکتی حداقلی هم 
یارت اربعین، تمرین این نصرت برای همه ســـطوح  به کمک حق بیایند، جبهه باطل بی رونق می شـــود. ز
 عِیسَی 

َ
نصَارَ الَلّ کمَا قَال

َ
مَنُوا کونوا أ

َ
ذِینَ آ

َّ
ها ال

ّ
یُ

َ
درک و ارادت است. در آیه 14 سوره »صف« می خوانیم: »یَا أ

«؛ )ای کسانی که ایمان آورده  اید  نصَارُ الَلّ
َ
ونَ نَحْنُ أ

ّ
یُ حَوَارِ

ْ
 ال

َ
ی الَلّ قَال

َ
نصَارِی إِل

َ
ینَ مَنْ أ یِّ حَوَارِ

ْ
یَمَ لِل ابْنُ مَرْ

یاوران خدا باشید همان گونه که عیسی بن مریم به حواریون گفت: چه کسانی در راه خدا یاوران من هستند؟ 

حواریون گفتند: ما یاوران خدا هستیم (. در آیه 33 سوره اسراء هم ولی دم مظلوم حقیقی )فارغ از آنکه به 
چه تاویل شـــود(، منصور و مورد نصرت اعلام می شـــود تا فرجام نیک و تحقق حق اثبات شـــود. بر همین 
یارت  یارت های ماثور و معتبر ائمه، طلب و تحقق نصرت است. در ز اساس معتقدم نقطه عطف متن ز
ةٌ. البته نصرت، مســـبوق به دو 

َ
کمْ مُعَدّ

َ
بِعٌ وَ نُصْرَتِی ل کمْ مُتَّ

َ
یی ل

ْ
مٌ وَ رَأ ِ

ّ
کمْ مُسَـــل

َ
بِی ل

ْ
جامعه می خوانیم وقَل

یارت نغز و عمیق  مرحله تســـلیم و تبعیت اســـت که خود حدیث مفصل می طلبد. و نهایتا در فرجام ز
کمْ 

َ
بِعٌ وَ نُصْرَتِی ل مْرکِمْ مُتَّ

َ
مْریِ لِ

َ
ع ( روایت  کرده، می خوانیـــم وَ أ اربعیـــن کـــه  صفـــوان جمال از امام صادق )

کمْ فَمَعَکمْ مَعَکمْ لا مَعَ عَدُوِّکمْ، یعنی تا به نصرت شما نرسم، با دشمن شما هستم، 
َ
ذَنَ الّلَ ل

ْ
ی یأ ةٌ حَتَّ

َ
مُعَدّ

یست می کنم اما به راه می ا فتم، پیاده و شیفته و پا برهنه، تا هم  در اردوگاه و مکتب و سبک و سیاق او ز
از دشمنان تبری جویم و هم به هل من ناصر ینصرنی شما پاسخی دهم. 

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


